bitri. ff. de arbi. l. Pedius & Pomponius scribunt.

Iudices & alij duces debēt large de rebus suis distribuere:
& maximē ecclesijs. in auth. de eo qui ecclesiasticā par
ua pēfione. §. quid enim causetur. coll. 2. alias est aute
de non alie. aut permu. reb. eccles.

Interest iudicis subiectos habere locupletes. in auth. ut
iudices sine quoquo suffra. §. cōsideramus enim. col. 2.

Iurans debet tenere & tangere sancturia siue librū super
quo iura. in aut. iusu. quod p̄statur ab his. in prin. col. 2.

Ius ciuile est quod legibus, plebiscitis, senatuscōsultis, de
cretis principum, auctoritate prudentum constat. ff. de
iustit. & iu. l. ius ciuile.

Ius prætorium est quod prætore introduxerunt adiuuā
di, supplendi, uel corrigendi iuris ciuilis gratia pro
pter utilitatem pu. & honorarium dicitur ab honore
prætoris. ff. de iust. & iu. l. ius autem ci. in fine.

Ius autem honorarium est quasi una & uiua vox iuris ci
uilis. l. nam ipsum. ff. de iusti. & iure.

Ingenui sunt qui ex matre libera nati sunt. ff. de sta. ho
mi. l. & seruorum. §. ingenui.

In rebus nouis constituendis euidentis esse debet utilitas
ut recedatur ab eo iure quod diu æquum uisum est. ff.
de constit. prin. l. in rebus.

In re non possessa furtum committi non potest. ff. si quis
in re. l. iustus esse fuerit. §. Scæuola.

Illud est perfectum quod ex omnibus partibus suis con
stat. l. 1. §. 1. ff. de origine iuris.

Inciuile est nisi tota lege inspecta aliqua eius particula
proposita iudicare uel respondere. l. ciuile. ff. de leg.

In conditionibus testamētorum potius uoluntatē quam
uerba considerari oportet. l. patri semen. ff. de condi.
& de. ff. de leg. 1. l. penul.

Iudex non debet aliquem sine causa citare uel accus. l.
cum hi. ff. de tran.

Interdictum unde ui requirit uolentiam. l. cum quære
batur. C. unde vi.

Istud uerbū idem est quod tātum. l. armorū. ff. de uer. sig.

Inter priuationem & habitum non est dare media. ff.

- de verbo. sig. l. hæc verba. Contra de. l. 1. §. sciendum. ff. de tribu. & ibi in glo.
- In finitum in iure probatur. C. de sacrosanct. eccle. l. fi. extra de rescri. c. cum in multis. lib. 6. Contra ff. de in lit. iuran. l. videamus. §. iurare.
- Instar sacrilegij est disputare de principis potestate. C. de cri. fa. l. 2.
- Iustum est ut ille qui alium decipere credit, suam sentiat iusturam, in auth. de emphy. contract. §. si qui. colla. 2.
- Ius naturale est immutabile. insti. de iure natura. §. fin. Contra ff. de vac. re. l. 2. & ff. de cond. inde. l. nam natura. & insti. de vsuc. in prin.
- In ambiguis orationibus, accipienda est mens proferentis. Inter stipulantem. §. 1. ff. de verb. obl. & de re. iu. l. in ambiguis. Contra ff. de pac. l. veteribus. cum alle.
- Instrumentum exemplarem copiam non probat. C. de diuer. rescri. l. sancimus. auth. si quis in aliquo documento. C. de eden. Contra. C. de test. i. publicari. autentici. ut fratrum filij. §. illud. col. 9.
- Illa que sunt eadem non debent diuersis nominibus nuncupari. C. de codi. l. si idem. Contra idem est codicillus & testamentum: & tamen diuersis nominibus nuncupatur. C. de testa. mi. l. fi. & C. qui testa. face. pos. l. hac consulti. §. 1.
- Iudex quilibet potest de qualibet causa cognoscere: quia ille potest &c. cuius officium est altissimum. l. ubi autem non apparet. §. 1. ibi & cum appositionem. & ff. de verb. obl. modo officium iudicis est altissimum. ff. de iur. om. iud. ergo quilibet iudex potest. &c. per l. 1. de dona. Contra. l. de magistratus. & l. 2. ff. de iurisd. om. iud.
- In facto quod se habet ad bonum & malum magis de bono quam de malo præsumitur. ff. pro socio. l. merito pro solutione. & l. Quintus Mutius. ff. de dona. inter uir. & uxor. ad l. si defunctis. C. arbitr. tu.
- Idem est iudicium de toto quo ad totum: & de parte quo ad partem. ff. de rei uendi. l. quæ de tota. ff. de uerb. obl. l. à Titio. Contra de. l. naue. & l. mille. ff. de euic. & l. fi.

de in ius uo. ut eant aut satisfident.

Ignorantia peccatum excusat. C. de ser. fug. l. quæcunque. l. in omni parte. ff. de iuris. & facit contra. C. unde ui. l. si quis in tantum.

Illa quæ ad unum finem ordinantur. non debent contraria operari. C. de le. l. quod fauore. & iuncta ratione illius. §. fortissimi.

Annua si debes & c. institut. de uerbo. oblig. §. ac si ita. & de inutil. stipu. §. qui hoc anno. C. contra. ff. quod quisque iur. in rubro & nigro. & instit. de auth. tu. §. neque.

In habentibus simbulum facilius est transitus. instit. de adop. §. fin. sed hodie. & l. hac cõsultissima. §. ex imperfecto. & §. si. C. de test. & l. si in rem. §. sed si quæcunque. ff. de rei uen. Bald. no. is. contra quia maiorem habet conuenientiam frumentum quàm moneta, quia naturaliter conueniunt in forma naturali: sed moneta in forma accidentali: quo non est tanta: & tamen si immisceas frumentum tuum cum meo non erit commune: quamuis secus in pecu. ar. l. si alieni. ff. de solu. §. quod si frumentum. instit. de re. di.

Ira impedit animum ne possit cernere uerum. no. glo. in authent. de appellat. §. 4. in fi. colla. 4.

Idem est de his quæ non sunt & quæ non apparent. l. in lege. ff. de cõtrahen. emp. & ven. vide infra in litera N.

Interest reip. ne sua re quis male utatur: instit. de his qui sunt sui vel alie. iur. §. sed maior. in fi.

Iustus dolor in aliquo excusat. C. ad l. Iul. de adulte. l. Grachus. & ff. ad l. Cor. de fica. l. 1. & ff. de adulte. l. si adulterium. §. Imperatores.

Inanis est actio quæ excludit inopia debitorum. ff. de do. l. non bis.

Initium est spectandum. l. Põponius. l. 2. ff. de nego. gest.

Inuidiosus ego non inuidus esse laboro. no. glo. in l. unica. C. de cadu. tol. circa prin. super uerbo inuidiosum.

In maleficijs uoluntas expectatur, nõ exitus. ff. ad l. Cor. de fica. lege diuus Adrianus.

Iniquum est ut maritus pudicitiam ab vxore exigat quam ipse non exhibeat. ut ff. de adul. l. si vxor. §. iudex.

- Ius naturale non constituitur per adoptionē, ff. de adop.
l. quæ in adop. nec per epistolam. C. de proba. l. non nu-
dis. & l. non epistolis.
- Imperator est pater legis: in auth. de incest. nupt. §. dubi-
tatum itaque, coll. 3.
- Iudex debet sententiam ferre in scriptis. l. statutis. C. de
sent. ex breui. reci.
- Iracundia excusat à culpa. Not. glo. in l. 3. ff. de diuor. re. A
Item minuit delictum. C. de adult. l. Græchus. & C. de
aboli. l. 2. Item contractum rescindit, ff. de publica. l. li-
cicatio, & l. quanquam, ff. de re. iu. Contra. C. de iniur.
& si non conuicij. §. si in rixa.
- Ignorans regulariter de vicio non tenetur, ff. de act. emp.
& ven. l. Iulianus. §. item qui furem. nisi in quinque ca-
sibus enumeratis in glo. illius §.
- Ingratitudo est prima causa feudi amittendi: vt in r. c. in
princ. quæ fuit prima causa feu. amitt. cola. x.
- Iuramentum non tollit ius commune. l. vlt. C. de non nu.
pec. & de transac. l. si ex falsis.
- Iudex non debet esse mitior. l. in auth. de iudi. §. oportet.
- Iudex potest suum errorem corrigere si male sit interlo-
cutus. l. quod iussit, ff. de re iudi. extra de appella. c. cū
cessante de sen. excomm. c. sacro. & extra de accu. c. qua-
liter & quando. quod facit contra aduocatos & cōsilia-
rios principum, qui suam errorem sustinent.
- Iniuriæ inde nasci non debent vnde iura nascuntur. l. me-
minerit. C. vnde vi. & extra de accu. c. qualiter & quan-
do. no. Abb. in c. cum inter. in vlt. notabili. de excep.
- Ignorantia præsumitur nisi scientia probetur, ff. de prob.
l. verius. cum ibi no. licet ar. contra. l. cum indebito,
in eodem titu. in fine primi. resp. & no. in c. ad audien-
tiam nostram, extra de rescrip. c. si. & vide tex. contra
in l. si. de sponsa.
- Inspectio oculorum est reprobata. l. in deorum. C. quan-
do tut. vel cur. esse desi. & instir. qui. mo. tut. si. in prin-
cipio.
- Iura sanguinis nullo iure ciuili dirimi possunt. l. iura. ff.
de reg. iur.

- Imaginaria vēditio nō est p̄cio a ccedēte, regula. iur. ff. eo.
- In omnibus causis pro facto accipitur id in quo quis aliū perhorrescit quominus fiat, ff. de reg. iur. l. in omnibus.
- Iurisconsultus aliquando faciendo legem ad eius decisionem seipsum allegat: vt puta cum lex sit Pauli, potest dici. in ea Paulus respon. & sic loquitur idem Paulus de seipso in 3. persona. l. 4. §. Carō. ff. de verb. obl. l. liber homo. §. 1. ff. de stipul. seru.
- Inducta ad vnum finem non debent contrarium effectū inducere. l. qui hominem. §. si. ff. de sol. vbi solutio non debet operari obligationem. l. si certis. C. de pac. Contra de l. in numerationibus. ff. de solu.
- Is damnū dat qui iubet damnū dare: eius uero nulla culpa est, cui parere necesse sit. Quod pendet non est pro eo quasi sit, ff. de reg. iur. l. is damnū.
- In contrahenda venditione ambiguū pactum contra venditorem interpretādum est. Ambigua autem intentio- ita accipienda est: ut res salua auctori sit, ff. de reg. iur.
- Iuuare se quis potest ex eo quod impugnavit quando est error. Bar. in l. post legatum. in 3. col. ff. quib. ut indig.
- In contractibus mens & voluntas contrahentium magis debet attendi quam verborum conceptio. tex. formalis in l. si. C. quæ res pig. obli. pos. Iason in lege in conuen- tionibus. in 1. col. de verb. obl.
- Iustinianus quando aliquid de nouo statuit, utitur longa præfatione, & ista est consuetudo sua, Crotus in l. si cō- stante. ubi alleg. tex. in 8. col. ff. sol. mat.
- Ius patronatus habens non dicitur locupletior. l. nemo potest. §. 1. ff. de re. iur. l. planè. §. si. de leg. 1. Crotus in l. si constante. in 25. col. ibid. sol. mat.
- Incertitudo causat tolerantiam contractus, c. nauiganti. de usur. l. si ea. C. eo. Barb. in l. cū acutissimi. in 87. col.
- Imperitia culpæ adnumeratur regula iur. ff. l. imperitia.
- In malis p̄missis fidē nō expedit obseruare. de re iu. li. 6.
- Imputari non debet ei per quem non stat si non faciat quod per eum fuerat faciendum. de reg. iur. lib. 6. ibi vi de contraria per Dyn. & ff. de condi. inst. l. quæ sub con- ditione. §. quoties.

- In argumentū trahi nequeunt quæ propter necessitatem aliquando sunt concessa. in argumentū reg. iur. lib. 6.
- In generali concessione non ueniunt quæ quis non esset in specie uerisimiliter cōcessurus. reg. iur. ī gñali. eo. xi.
- Irritū, id est, irritandum. tex. iuncta gl. in l. non omnia. ff. de mino. in l. 1. ff. de rescind. vend. Lancelo. Decius in l. cum postquam. per illum tex. C. de pac.
- Iurisconsulto quando aliquid proponitur, præsupponitur quod omnia alia sunt expedita & clara. glo. in l. Gallus est. 3. gl. ff. de li. & posth. Hier. Butr. in l. pactum quod dotali. C. de pac. adde l. si quæramus. ff. de test. c. 1. de xra. & quali. lib. 6.
- Iurisperitus quandoque errat. l. 3. §. Nera. ius. ff. de acqui. pos. & in l. mutuis. & ibi no. ff. pro socio. Alex. in l. 1. in 5. colum. ff. si cer. per. facit tex. in l. est differentia. ff. in qui. cau. pig. ta. contra. & l. sed an ultro. §. fin. ff. de neg. gest.
- Ius cōmune in dubio præsumitur nō priuilegium. l. quam. C. de testa. mili.
- Inspicimus in obscuris quod & uerisimilius est, uel quod plerunque fieri consuevit. reg. iur. inspicimus. in 6.
- Inspicimus ea quæ a pitudine esse possunt, licet actu non sint. l. si quis posthumos. §. 1. ff. de lib. & posthu.
- Impedimentum impediens aliquem uenire ad aliquod ius: licet postea cesserit ille non potest admitti, text. est in l. si a primo. ff. de lib. & posthu. facit c. si eo tempore, de rescri. lib. 6.
- Impensæ voluntariæ mutant naturā earū ratione rei ubi fiunt. tex. est in l. si hæc res. ff. de impen. in re. do. fac.
- Ignorantia in facto proprio aliquando ex interuallo admittitur. Bar. in l. si res. ff. de leg. 1. in l. si quis delegauerit. in fi. de noua. non ob. c. pro illorum. de sent. excom. quia ibi fuit in continenti, & ita intelligitur. l. quisquis. de contrahen. emptione.
- Incidens in pœnam aliquam propter spretum aliquod, etiam incidit si effectus nullus potuisset sequi. l. 1. §. si quis longo. ff. de agnos. lib.
- Index uocatur princeps. l. si spadonem. §. si ciuitatis. ff. de

excusatur & dicitur viua vox iuris ciuilis. l. nam & ipsum. de iust. & iure.

Imperfecta duo non faciunt vnum perfectum. l. si. spadonem. §. qui multa. ff. de excu. tuto.

Iudex dicens aliquem debitorem videtur eum condemnare. l. prætor. in prin. ff. de iud. & ibi Bal. l. j. ff. de calū.

Ingratitudo deficiat fontem pietatis. l. si non sortem. §. libertus. ff. de cond. inde. Ang. de Malefi. fol. 7. in 3. colū.

Iudæi peiores sunt alijs infidelibus. c. nōne. r. q. 1. Decius in c. j. col. 12. de proba.

Intentio hominis comprehendit casus futuros, etiam si de illis de præsentibus non cogitauit. l. qui iure militari. ff. de test. mili. Decius in l. j. col. 4. C. de eden.

Ignorantiam allegans non tenetur eam probare, sed aduersarius tenetur probare scientiam. l. fin. C. de sponsa. Contra de l. qui cū alio contrahit. ff. de regi. iur. & l. 2. in fi. ff. de fideiuss. vide Alex. in l. 2. in 6. col. fol. mat. ff.

Institutus vbi non adiit hæreditatem, substitutus dicitur directo hæres testatori. gl. in l. ex duobus. in ver. adiit. ff. de vulg. & pupil.

Ius canonicum dicitur diuinum. c. nimis. de iure iur. & c. qualiter. el. 2. de accu. Fel. late in probe: decre. in princ.

Itali dicuntur miseri. l. j. & ibi glo. C. de vsuca. transfor.

Intellexisse quem ita verisimile est. vt verba eius sonant. l. nemo dubitat. in gl. ff. de hæ. inst. l. Labeo. de sup. leg.

Ius accrescēdi idem operatur, quod principale. l. si Titio. §. vsufructum. ff. de vsufr. vbi dicitur, q̄ portio accrescit portioni: vt alluuiō. ad idem. l. interdum. §. j. ff. de vsufr. accres. & est rex. no. in l. pe. ff. vt leg. no. vbi fideiussor qui strictè obligatur tenetur non solum pro parte legati pro qua fideiussit, sed etiam obligatus in eligitur pro alia parte, quæ virtute iuris accrescendi acquiratur. Decius in l. edicta. in 6. ol. C. de eden.

Inspiciendum non est cum quo quis loquitur, sed in quæ dispositionis effectus dirigatur. l. cū pater. §. donatio. ff. de leg. 2. Rochus in c. fin. in 118. col. de consue.

In baculo inest dolor. ff. ad leg. Aquil. l. si ex plagijs. §. tabernarius.

Iniquum

Iniquum est cum qui non fecit tenei. l. super. §. apud ferocem. ff. de aqua plu. ar. Contra de l. 4. §. Cato. de ver. obli. ubi las. in 3. not.

Impunitas continuum effectum tribuit delinquendi. l. si quis. C. de fur. c. vt clericorum. de uita & ho. cle.

Inconstantia pe. mittitur. ff. de ac. emp. l. si sterilis. §. qui domū. in gl. Cōtra. ff. de procu. in causē. in pri. & ibi. gl.

Intellectus noster plerūque est tanquā oculus noctuæ ad lucē diei. 2. Metha. refert Ang. in rub. inst. de iust. & iu.